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ABSTRAKT

Bakalářská práce "Online marketingová komunikace firmy BeWooden" se věnuje online

marketingové komunikaci s důrazem na komunikaci na sociálních sítích značky BeWooden

zaměřující se na výrobu doplňků ze dřeva a jiných přírodních materiálů. Cílem práce je analyzovat

profily na sociálních sítích značky a zjistit, zda značka ke své marketingové komunikaci využívá

správné sociální sítě a zároveň jak působí různé typy příspěvků na uživatele těchto sociálních sítí.

Teoretická část práce je zaměřena na online marketingovou komunikaci všeobecně a její nástroje.

Dále je popsán marketing v prostředí sociálních sítí a také pojem e-commerce. Následuje praktická

část, kde jsou využity poznatky z teoretické části práce a také informace o firmě BeWooden. Dále je

popsána její online marketingová komunikace. Především je v této části popsána komunikace na

sociálních sítích této firmy.

Klíčová slova: online marketingová komunikace, marketingová komunikace na sociálních sítích,

Facebook, Instagram, YouTube, e-commerce, BeWooden

ABSTRACT

The bachelor thesis "Online marketing communication of the company BeWooden" is devoted to

online marketing communication with an emphasis on communication on social networks of the

BeWooden brand focusing on the production of accessories from wood and other natural materials.

This work aims to analyze the profiles on the brand's social networks and find out whether the brand

uses the right social networks for its marketing communication and at the same time how different

types of contributions affect the users of these social networks. The theoretical part of the work is

focused on online marketing communication in general and its tools. Furthermore, marketing in the

environment of social networks is described as the concept of e-commerce. The practical part

follows, where the knowledge from the theoretical part of the work is used, as well as information

about the company BeWooden. Her online marketing communication is described below. Above all,

this section describes the communication on the social networks of this company.

Keywords: online marketing communication, marketing communication on social networks,

Facebook, Instagram, YouTube, e-commerce, BeWooden
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ÚVOD

Online marketingová komunikace sehrává během několika posledních let důležitou roli pro mnoho

firem. Zejména v posledních dvou letech se kvůli pandemii stala online komunikace, a to nejen ta

marketingová důležitější než kdy předtím. Tento styl komunikace využívá i firma BeWooden, které

se týká tato bakalářská práce.

Společnost BeWooden expandovala před několika lety i na zahraniční trhy, sídlo má však

v České republice. Tato firma byla zvolena hned z několika důvodů, mezi něž patří i to, že se jedná

o českou společnost a také to, že firma vyrábí své produkty v duchu udržitelnosti a podporuje lokání

dodavatele. Společnost pracuje převážně se dřevem, a to konkrétně s odřezky, které by jinak dále

byly nevyužitelné. Doplňkově pracuje například s kůží, kterou také získává od lokálního dodavatele.

Právě tento udržitelný duch se promítá ve veškeré marketingové komunikaci firmy včetně příspěvků

na sociálních sítích. Práce je zaměřena na komunikaci na nejoblíbenějších sociálních sítích na

domácím trhu, tedy v rámci České republiky.

Teoretická část práce je soustředěna na online marketingovou komunikací ze všeobecného

hlediska. Popsána je její historie, nástroje a současné trendy. V dalších kapitolách je definován pojem

marketing na sociálních sítích, což je nosné téma této bakalářské práce. Součástí této kapitoly jsou

další témata, mezi něž patří algoritmus na sociálních sítích, chování uživatelů na těchto platformách,

současné trendy a samozřejmě je nutné také detailněji rozebrat jednotlivé nejpoužívanější sociální

sítě u nás. Práce se zaměřuje také na strategii, která je důležitá pro firemní profily na sociálních sítích.

Součástí teoretické části je i kapitola věnovaná placené propagaci. Vzhledem k tomu, že BeWooden

působí zejména v sektoru e-commerce, je upřesněn i tento pojem. Ve stejné části je popsána

i metodika práce se zaměřením na kvantitativní výzkum.

Vyhodnocení dotazníkového šetření je popsáno v praktické části, kde je také detailněji

popsána společnost BeWooden, její produkty a marketingová komunikace se zaměřením na sociální

sítě. Marketingový výzkum je zaměřen na to, do jaké míry komunikace na sociálních sítích

BeWooden podněcuje uživatele sociálních sítí k dalším interakcím jako je proklik na web nebo

následný nákup produktu a také, zda jsou marketingové aktivity směřovány na správné sociální sítě.

V závěru praktické části následuje doporučení ke zlepšení komunikace na sociálních sítích.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ONLINE MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Online komunita v rámci celého světa je obrovská a stále roste. A vzhledem k tomu, že internet

v dnešní době využívá celosvětově téměř 4,5 miliardy populace, je marketing v online prostředí čím

dál více účinným nástrojem pro mnoho firem napříč různými odvětvími či kontinenty (Internet World

Stats, 2019).

Samotný pojem internet, který je k online marketingové komunikaci nezbytný, je možné

definovat jako komunikační platformu, kterou definuje široká šíře obsahu, celosvětová působnost,

multimediálnost, schopnost přesného zacílení a individualizace obsahu. Online marketingovou

komunikaci definují pojmy jako rychlost, nepřetržitost, schopnost minimalizace nákladů, snadná

měřitelnost výsledků a také vyhodnocování účinnosti marketingových aktivit (Mikulášková, Sedlák,

2015).

Online marketingovou komunikaci je však možné definovat vícero způsoby. Dalším z nich

je i ten, že online marketing je veškerá komunikace značky na internetu. Do online marketingové

komunikace řadíme komunikaci prostřednictvím komunikačních kanálů, tedy komunikaci

prostřednictvím sociálních sítí, online prezentace na webu, online reklamy, práce s klíčovými slovy

a také e-mailing, kam lze zařadit například rozesílky newsletterů zákazníkům (Mytimi.cz, 2022).

Další možností, jak tuto komunikaci definovat, je ta, že online marketingová komunikace je

typ komunikace realizované skrze elektronická zařízení s připojením na internet jako jsou mobilní

telefony, tablety či počítače. Autoři však zdůrazňují také značnou výhodu online marketingu,

spočívající v možnosti zacílení na cílovou skupinu, což je velmi efektivní a v offlinu rozhodně není

v tak velké míře možné (Jurášková, Horňák a kol., 2012, str. 124). Nutnost připojení k internetu při

využívání online marketingu zmiňuje i Janáček (2021), který zároveň tvrdí, že internetová

marketingová komunikace zahrnuje i všechny marketingové strategie, které jsou obsaženy

v digitálním marketingu.

1.1 Vznik online marketingové komunikace

Vznik online marketingové komunikace se samozřejmě pojí s existencí internetové sítě. Za

předchůdce internetu se dá považovat vůbec první propojená počítačová síť, která vznikla roku 1969

a sloužila jako spojení americké armády a výzkumných projektů. Samotný internet, tedy takový,

který se vzdáleně podobal dnešnímu internetu, však představuje vůbec nejmladší médium a existuje

přibližně 30 let. V té době vznikaly jednoduché textové webové stránky s informacemi o produktech

nebo společnostech. Postupně byly tyto stránky doplňovány o jednoduché obrázky, zvuky či videa.

K opravdovému rozvolnění internetových pravidel však došlo v roce 1995, kdy začalo docházet

k významnému rozmachu internetu a s ním spojené reklamy. Právě v následujících letech byly
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objeveny pojmy jako SEO, proklikovost bannerů, cílení reklamy atd., což je možné brát jako počátky

online marketingu (Semerádová, 2021, s.46).

Za vznik odvětví pokročilejšího online marketingu se však dá považovat až konec minulého

století, tedy konec devadesátých let. Právě v té době si marketingoví specialisté začali uvědomovat

to, že prostředí internetu lze velmi dobře využít k propagaci produktů či služeb (Janouch, 2014).

1.2 Cíle online marketingu

„Pokud využíváte online marketing aktivně, buďte co nejvíc osobní a lidští. Odpovídejte na zprávy

osobně, buďte zdvořilí a zajímejte se o potenciální klienty. Svůj web a marketing upravujte tak, aby

vyhovovaly požadavkům cílového trhu.” (Matisko, s.197)

Jak tvrdí Karlíček (2016, s.183), online marketingová komunikace přináší mnoho výhod,

které spočívají v přesném zacílení, personalizaci, interaktivitě, měřitelné účinnosti a relativně

nízkých nákladech. Zároveň dle Přikrylové (2019, str. 104) hledá internetová komunikace

nejúčinnější metody, jak uživatele internetu přimět ke konverzi, což může být návštěva webu, koupě

produktu, zhlédnutí videa atd. Zároveň tato autorka také zmiňuje interaktivitu, kterou zmiňují i výše


[…]


dalších sociálních sítí. Mimo aktivitu na taktéž oblíbené síti Instagram, by se firma měla zaměřit i na

sociální sítě, které jsou aktuálně v kurzu a mezi něž patří sociální síť TikTok, která je oblíbená

zejména u mladší generace. Právě ta by mohla firmě přinést více fanoušků a zároveň zákazníků.

Nevyužitý je i potenciál YouTube, kde by firma měla podniknout kroky k získání více odběratelů.

A to například pomocí videí zaměřených na výrobu produktů a sdílení zákulisí firmy, která je česká

a zaměřuje se na přírodní materiály. To je obsah, který respondenty velmi zajímá. Důležité je

i neustálé rozšiřování povědomí o značce a navyšování počtu fanoušků zejména na Facebooku, a to

pomocí vhodných příspěvků podpořených propagací, které podněcují uživatele k akci. Dále by bylo

vhodné přidat na sociální sítě více příspěvků zaměřených na soutěže, kde bude k účasti nutné označit

další osoby. Tímto způsobem je možné šířit povědomí o firmě i mimo fanoušky Bewooden.

K zajímavým zjištěním také došlo v další části dotazníku, kde byla zodpovězena druhá

výzkumná otázka (Které typy příspěvků a aktivit podněcují uživatele sociálních sítí k následné

konverzní akci (návštěva webu, nákup)?). Bylo zjištěno, že uživatele nejvíce podněcují k prokliku

zejména příspěvky, ve kterých je detail produktu a také příspěvky, ve kterých je zároveň vyobrazeno

více produktů. Právě tento typ příspěvků je vhodné využívat při placených propagacích zaměřených

na získávání nových fanoušků. Uživatelé také oceňují to, že produkty jsou vyrobeny v Česku

a z přírodních materiálů, což je vhodné v příspěvcích zdůrazňovat. Příspěvky, ve kterých BeWooden

nabízí slevové kódy na nákup ocení spíše uživatelé, kteří značku znají, ale nenalákají nové uživatele

a taktéž ani příspěvky zaměřené na pomoc charitě překvapivě neocení ani fanoušci značky na

sociálních sítích a už vůbec ne uživatelé, kteří značku neznají.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo definovat hlavní pojmy spojené s marketingovou komunikací na

sociálních sítích a zároveň zjistit, zda značka BeWooden, na kterou je tato práce zaměřena, využívá

k online komunikaci správné sociální sítě. Mimo výše uvedené, bylo dalším cílem také zjistit, které

typy příspěvků podněcují uživatele ke konverzním akcím. Nejprve byly v teoretické části definovány

pojmy, které souvisí s praktickou částí práce, tedy pojmy jako online marketingová komunikace,

marketing na sociálních sítích, strategie marketingu na sociálních sítích a e-commerce. V rámci

pojmu online marketing byl upřesněn i vznik tohoto odvětví, cíle a nástroje online marketingu. Dále

také to, v čem se online marketing liší od off-line marketingu a jaké jsou jeho současné trendy.

V další kapitole se autorka mimo sociální sítě obecně, věnovala i chování uživatelů na těchto

sociálních sítích, algoritmu, trendům. Autorka práce se zde zaměřila na nejoblíbenější sociální sítě

u nás, kterými jsou Facebook, Instagram a YouTube. V další kapitole se věnovala autorka práce e-

commerce a zaměřila se na trendy, lídry e-commerce a situaci, co se týče tohoto odvětví tohoto

odvětví v ČR. Po objasnění těchto pojmů přišla na řadu praktická část, kde byla analyzována online

marketingová komunikace firmy se zaměřením na sociální sítě. V této části byly definovány

výzkumné otázky a následně také zodpovězeny a vyhodnoceny otázky z dotazníkového šetření.

Bylo zjištěno, že BeWooden soustředí své marketingové aktivity na vhodné sociální sítě,

kam patří Facebook a Instagram. Nedostatky lze však vidět v nevyužitém potenciálu sociální sítě

YouTube a aktuálně velmi trendy síti zvané TikTok. Zároveň však bylo zjištěno, že komunikace

značky na nejvyužívanějších sociálních sítích Facebook a Instagram je nastavena velmi dobře

a BeWooden dbá na sjednocený esteticky velmi příjemný tón komunikace. Na sociálních sítích této

firmy lze vidět, že jsou tvořeny velmi profesionálně a v BeWooden jsou si vědomi důležitosti těchto

online platforem pro firmu, což také sám majitel firmy Ctirad Sára zmínil, jak je uvedeno

v kapitolách výše. Přestože je tedy komunikace včetně kvalitních fotografií a videí velmi příjemná,

měla by se firma zaměřit na budování větší fanouškovské základny a zvýšení všeobecného povědomí

o značce. Měla by také více dbát na vyobrazení samotných produktů než na přírodu a emoce kolem,

a to zejména u placených kampaní zaměřených na získávání nových fanoušků a zákazníků. Mimo to

by bylo vhodným krokem zařadit více obsahu zaměřeného na výrobu produktů a zákulisí fungování

firmy, což je právě obsah, který zajímá fanoušky BeWooden.

V poslední kapitole této práce byly zodpovězeny obě výzkumné otázky a práce může být

přínosem jak pro firmu BeWooden, tak i pro samotnou autorku práce, která se marketingu na

sociálních sítích věnuje a získala tak zajímavé informace z pohledu uživatelů těchto sociálních sítí.

Výsledná zjištění mohou firmě pomoci k tomu, aby zvážila jak aktivitu i na dalších sociálních sítích,

tak i zařazení zajímavého obsahu pro fanoušky, a také aby sledovala nejen celkovou estetiku

příspěvků, ale zaměřila se také na detailní zobrazení konkrétních produktů, které jsou zejména pro

nové uživatele velmi důležité a dávají jim přednost před emotivním a emocemi nabitým obrázkem.
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