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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 B

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,31 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Chválím zpracování práce a její výstupy.

+ Adekvátní počet respondentů, byť jich klidně mohlo být víc z fanouškovské základy značky.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Doporučoval bych některé kapitoly vynechat nebo redukovat vzhledem k celkovému
rozsahu práce.
- Doporučil bych se vyjadřovat jasněji a dbal na správnou skladbu vět.
- K výzkumným otázkám bych dal (např. v bodech) několik jasných doporučení.

Otázky k obhajobě:

Podle jakého klíče jste volila příspěvky pro dotazníkové šetření?

Z jakého důvodu jste nesdílela dotazník přes oficiální kanály firmy?

Řešila jste výstupy s vedením firmy? Plánují využívat YT nebo TT?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 2 %.

Ve Zlíně dne 10.5.2022 Podpis: v.r. Tomáš Rygl